
Сумарокова Тамара Александрвна, заведующий  
научно-методическим отделом  

Мурманской государственной областной универсальной научной 
библиотеки 

 
Профессиональный стандарт специалиста 

библиотечно-информационной деятельности: 
внедрение 

 

Областной семинар 

«Планирование работы библиотек Мурманской области  

на 2024 год:  

основные направления, задачи и перспективы» 



Этапы 

 

I этап – необходимо принять распорядительные документы, которые 

утверждают комплекс организационных мероприятий по внедрению 

профессиональных стандартов 

 

II этап - должны быть реализованы все позиции Плана-графика внедрения 

профессиональных стандартов и других организационно-управленческих 

документов библиотеки по введению профессиональных стандартов 



I этап – необходимо принять распорядительные документы, которые 

утверждают комплекс организационных мероприятий по внедрению 

профессиональных стандартов: 

 

-Приказ о проведении 
организационных 

мероприятий по внедрению 
профессиональных 

стандартов; 

-Создание рабочей комиссии 
по внедрению 

профессиональных 
стандартов; 

-Организация изучения 
нормативно-правовых 

документов всех уровней по 
внедрению 

профессиональных 
стандартов с учетом вида 

деятельности  

-Разработка Положения о 
работе комиссии по 

внедрению 
профессиональных 

стандартов;  

-Разработка Плана-графика 
мероприятий по внедрению 

профессиональных 
стандартов;  

-Утверждение состава 
аттестационной комиссии 
для аттестации работников 
библиотеки на соответствие 

их квалификации 
профессиональным 

стандартам 



 

Приказ 

О проведении организационных мероприятий по внедрению профессионального стандарта «Специалист по 

библиотечно-информационной деятельности» в (учреждении)  ___ _____ 

В целях эффективного перехода ___ ___ на работу в условиях действия профессиональных стандартов в 

соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2015 года «122-ФЗ, Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 января 2013 года №23 «О правилах разработки, утверждения и применения профессиональных 

стандартов»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую комиссию по внедрению профессиональных стандартов в составе: 

 

2.      Рабочей комиссии:  

• - изучить нормативно-правовые документы всех уровней по внедрению профессиональных стандартов с учетом 

вида деятельности;  

• - разработать Положение о работе комиссии по внедрению профессиональных стандартов; 

•  - разработать План-график мероприятий по внедрению профессиональных стандартов;  

3. Утвердить состав аттестационной комиссии для аттестации работников библиотеки на соответствие их квалификации 

профессиональным стандартам (Приложение).  

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 

 



Приказ 

О проведении организационных мероприятий по внедрению профессиональных 

стандартов в (учреждение)___ ___ 

В целях эффективного перехода (учреждение)___ ____на работу в условиях действия 

профессиональных стандартов в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2015 года № 

122- ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 года № 23 

«О правилах разработки, утверждения и применения профессиональных стандартов» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о работе комиссии по внедрению профессиональных 

стандартов в (учреждение)____ ____(Приложение № 1).  

2. Утвердить прилагаемый План-график мероприятий по внедрению профессиональных 

стандартов (Приложение № 2).  

3. Заведующему научно-методическим отделом – ознакомить руководителей 

структурных подразделений и работников библиотеки с законодательной базой по внедрению 

профессиональных стандартов в срок до __ _____ 20__года.  

 



4. Начальнику отдела кадров (ФИО)________:  

- при приеме на работу руководствоваться профессиональными стандартами по 

соответствующим категориям работников, утвержденными Министерством 

труда и социального развития Российской Федерации и вступившими в силу в 

части определения соответствия лица, принимаемого на работу в библиотеку, 

квалификационным требованиям, выполняемым им трудовых функций, 

наименованию должности (профессии, специальности), уровню 

квалификации;  

- довести приказ и План-график мероприятий по внедрению профессиональных 

стандартов до сведения коллектива библиотеки. 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 



Приложение № 1 

 к приказу (учреждение)___ ___ 

от _.____ 2023 №  

  

ПОЛОЖЕНИЕ о работе комиссии по внедрению профессиональных стандартов 

  

1. Общие положения 

2. Основные задачи деятельности рабочей группы  

2.1.  Основными задачами рабочей комиссии являются: 

          - 

2.2.   Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач:  

          - 

З.     Состав рабочей комиссии  

4.     Порядок работы рабочей группы  

5.     Заключительные положения  

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу (учреждение)___ _____ 

от _.____ №  

План-график внедрения профессиональных стандартов в (учреждение)_____ _______ 

Цель: Обеспечение перехода (учреждение)_____ _______на работу в условиях действия  

профессиональных стандартов 

 Задачи:  

– разработать организационно-управленческие решения, регулирующие введение 

профессиональны стандартов; 

 – привести локальные нормативные акты библиотеки в соответствие профессиональным 

стандартам; 

– совершенствовать кадровую политику (учреждение);  

– организовать информационное и методическое обеспечение введения профессиональных 

стандартов в (учреждение); 

 – организовать аттестацию и профессиональную подготовку работников библиотеки в 

соответствии с профессиональными стандартами.  

 

 



  

 

Организация изучения нормативно-правовых документов всех уровней по внедрению 

профессиональных стандартов с учетом вида деятельности 

 

-Список должностей штатного расписания, на которые приняты профстандарты 

(Для ознакомления с программно-аппаратным комплексом "Профессиональные стандарты" Вы 

можете посетить http://profstandart.rosmintrud.ru) 

-Список сотрудников, чья квалификация не соответствует требованиям 

профстандарта (см. следующий слайд) 

--План мероприятий по повышению квалификации таких сотрудников 

 

http://profstandart.rosmintrud.ru/


Нормативно-законодательная 

база: 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 14.09.2022  № 527н 

Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по 

библиотечно-информационной деятельности»  

Приказ вступил в силу с 1 марта 2023 г.  

и действует до 1 марта 2029 г. 

 

 ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

от 4 апреля 2016 г. N 14-0/10/В-2253  

 



Нормативно-законодательная 

база: 

Постановление Правительства РФ от 27 июня 2016 
г. N 584 "Об особенностях применения 
профессиональных стандартов в части требований, 
обязательных для применения государственными 
внебюджетными фондами Российской Федерации, 
государственными или муниципальными 
учреждениями, государственными или 
муниципальными унитарными предприятиями, а 
также государственными корпорациями, 
государственными компаниями и хозяйственными 
обществами, более пятидесяти процентов акций 
(долей) в уставном капитале которых находится в 
государственной собственности или муниципальной 
собственности 



Спасибо за внимание 

Сумарокова Тамара АлександровнаЭ 
заведующий научно-методическим отделом 

МГОУНБ 

Государственное областное бюджетное учреждение культуры  

"Мурманская государственная областная универсальная научная 

библиотека" (МГОУНБ) 

Тел: 8(8152) 45-28-15 
nmo@mgounb.ru 

http://www.mgounb.ru/ 
https://vk.com/murmannauchka 
https://info51.ru/  
 

http://www.mgounb.ru/
https://vk.com/murmannauchka
https://info51.ru/

